дело № 5-46-1802/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 января 2025 г.									г. Лангепас
              (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – председателя садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Заречное» Шарафутдинова Наиля Насиховича, *
по статье ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Шарафутдинов Н.Н., являясь должностным лицом – председателем садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Заречное», исполняя свои обязанности по адресу: г. Лангепас, ул. * в нарушении требований п. 7 ст. 431 НК РФ, не представил в срок до 25.01.2024 в налоговый орган по месту учета расчет по страховым взносам за 12 месяцев 2023 г., тем самым 26.01.2024 допустил нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Шарафутдинов Н.Н., будучи извещенным надлежаще, в судебное заседание не явился, ходатайство об отложении судебного заседания не заявил, ввиду чего дело рассмотрено в его отсутствии.
Исследовав письменные материалы, приходу к следующим выводам.
В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ организации представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
Вина должностного лица Шарафутдинова Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 18.12.2024, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения; выпиской из ЕГРЮЛ в отношении садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Заречное»; квитанцией налогового органа о не предоставлении расчета по страховым взносам на дату составления протокола об административном правонарушении; иными письменными материалами дела.
Действия Шарафутдинова Н.Н. квалифицируются по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не имеется.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, следует отнести повторное совершение однородного (глава 15 КоАП РФ) правонарушения.
С учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, личности Шарафутдинов Н.Н., мировой судья полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

признать должностное лицо – председателя садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Заречное» Шарафутдинова Наиля Насиховича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 руб.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601153010006140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 УИН 0412365400355000462515152.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.  31.5 КоАП РФ. В соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

	Мировой судья							Красников А.В.